กัน แต่ถึงดังนั้นพวกราษฎรก็เรียกหมู่บ้านที่ใหญ่ที่สุดว่าเมือง พลเมืองในเกาะนี้เป็นคนป่าคนดง หรือถ้าจะใช้คำให้รู้สึกหน่อย ก็เป็นที่ไม่รู้จักกิริยาสุภาพ ซึ่งประเทศสยามทั้งพระราชอาณาเขต ไม่มีที่ใดจะมีคนเลวทรามเช่นนี้เลย ชาวเกาะนี้ซึ่งเป็นคนอาศัยอยู่ตามป่าตามดง”

ต่อมาอีกเกือบหนึ่งร้อยปี พ.ศ. 2327 (ค.ศ. 1784) กัปตันเจมส์ ฟอว์เรสต์ (Captain James Forrest) จะไป Rhio แต่เกิดอุบัติเหตุมาผ่านเกาะกลาง (Junk Ceylon) ได้ประมาณจำนวนประชากรเมืองกลางไว้ว่าช่วง พ.ศ. 2327 ซึ่งก่อนที่จะมีสงครามกับพม่าในปี พ.ศ. 2328 หนึ่งปี มีพลเมืองประมาณ 12,000 คน แต่พันเอก ยี.อี.เยริณี ได้ให้ความเห็นว่าจำนวนพลเมืองที่กัปตันฟอว์เรสต์ได้ไว้ นั้น น่าจะน้อยกว่าความเป็นจริง โดยคิดว่ากัปตันฟอว์เรสต์ไม่ได้มีโอกาสไปทั่วเกาะ พันเอก ยี.อี.เยริณี ว่าน่าจะมี พลเมืองประมาณ 15,000 – 20,000 คน ครั้นพ.ศ. 2452 (ร.ศ.128) พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาชิราวุธพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ประพาสหัวเมืองปักษ์ใต้ได้ทรงจดหมายเหตุว่า เมืองกลาง มีพลเมืองเดิม (พ.ศ. 2354) ประมาณ 20,000 คน ซึ่งห่างจากที่กัปตันฟอว์เรสต์อยู่ที่เมืองกลาง 25 ปี ดังนั้น ที่กัปตันฟอว์เรสต์คาดไว้ 12,000 คน อีก 25 ปีหลัง เพิ่มขึ้นเป็น 20,000 คน เพิ่มจากเดิม 8,000 คนนั้น ไม่น่าจะเป็นไปได้ ดังนั้นการคาดคะเนพลเมืองของพันเอก ยี.อี.เยริณี น่าจะถูกต้องมากกว่า ดังข้อความในจดหมายเหตุประพาสหัวเมืองปักษ์ใต้ ร.ศ.

Br. R.A.S. Of January 1905 (No.42,p.12) ว่า phlung อาจพิมพ์ผิด และเป็นชื่อเดียวกับ Tallong ของ Capt. Forrest) บ้านปะตอง (Patong) (เป็นหมู่บ้านของเมืองภูเก็ต) เทาที่มีบันทึกเป็นหลักฐานไว้ ในสมัยกรุงศรีอยุธยา แอมีสตัน ได้บันทึกไว้เมื่อมาเมืองกลางช่วง พ.ศ. 2243 – 2262 (ค.ศ. 1700 – ค.ศ. 1719) ว่าบ้านเมืองนั้นปกครองด้วย คนจีนที่กดขี่ขูดรีดประชาชน ประชาชนในสมัยนั้นยากจน ความเป็นอยู่อย่างง่าย และเป็นคนค่อนข้างจะเฉื่อยชา ต่อมาในสมัยกรุงธนบุรี ความเป็นอยู่ของชาวบ้านเมืองกลางก็คงประสบกับปัญหาท้อสมควรร จนกระทั่งมีการจํานอง จํานำเมี้ยกัน

ในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ หลังสงครามไทยกับพม่า พ.ศ.